L'acte se divise tout d'abord en *acte pur* ou non reçu, (c'est-à-dire qui n'est pas mêlé de puissance et n'est reçu dans aucune puissance) et en *acte mixte*, lequel entre de diverses manières en composition avec la puissance.

A son tour, l'acte mixte se distingue suivant qu'il est *forme* ou *opération*.